



Miljø og Byggesag
Miljø
Rådhusbuen 1
Postboks 100
4000 Roskilde

Tlf.: 46 31 30 00

kommunen@roskilde.dk
www.roskilde.dk

Habitat- og miljøvurdering af indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune

16. juni 2022

Afgørelse om miljøvurdering

Roskilde Kommune har foretaget en screening af forslaget til indsatsplan i henhold til lov om miljøvurdering¹. Resultatet af screeningen er, at planforslaget vurderes til ikke at have nogen væsentlig negativ indvirkning på miljøet ved implementering af indsatsplanen, da den kun fastlægger rammer for fremtidige anlægstilladelser, der ikke vurderes at kunne have en væsentlig indvirkning på miljøet. Der skal dermed ikke gennemføres en miljøvurdering, jfr. § 10 i lov om miljøvurdering.

Sagsnr. 314904
Brevid. 4100601

miljo@roskilde.dk

Kommunens afgørelse er offentligt bekendtgjort samtidig med bekendtgørelsen af den offentlige fremlæggelse af forslag til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune. Afgørelsen af, om indsatsplanen ikke skal miljøvurderes, bekendtgøres samtidig med, at indsatsplan sendes i 13 ugers offentlig høring. Afgørelsen kan jævnfør lovens § 48 påklages til Natur- og Miljøklagenævnet, klagefristen er 4 uger.

Miljøscreening

I henhold til Lov om miljøvurdering skal indsatsplanen miljøscreenes. Miljøscreeningen skal godtgøre, om der er behov for en nærmere vurdering af planforslagets konsekvenser for miljøet.

Visse forhold kan umiddelbart føre til, at planen skal miljøvurderes:

Indledende screening		Miljøvurdering
Sætter planforslaget bindende rammer for fremtidige anlægsarbejder opført på bilag 1	Planforslaget fastsætter rammer for fremtidige anlægstilladelser.	Nej

¹ Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021

Åbningstider
Mandag-torsdag 10-15
Fredag 10-14

Telefontider
Mandag-fredag 09-14



og 2 i lov om miljøvurdering (det medfører krav om miljøvurdering)	Indsatser/hensigter, der er beskrevet i planen vurderes alle at have en neutral eller positiv effekt på miljøet.	
Medfører planforslaget krav om vurdering af virkningen på et internationalt naturbeskyttelses-område	I Roskilde Kommune er der områder med Natura 2000. Det vurderes, at planen ikke kan påvirke Natura 2000 områderne væsentligt, da de indsatser/hensigter, der er beskrevet i planen alle vurderes at have en neutral eller positiv effekt på udpegningsgrundlaget for de nærliggende Natura - 2000 område.	Nej

På baggrund af ovenstående konkluderes det, at indsatsplanen ikke er omfattet af en obligatorisk miljøvurdering. For at underbygge dette, er der foretaget en miljøscreening for at klarlægge, om der er et eller flere områder, hvor planen kan medføre en generel og væsentlig påvirkning af miljøet.

Miljøscreening

Kriterier for bestemmelse af den sandsynlige betydning af den indvirkning på miljøet, der er omhandlet i § 10, jævnfør bilag 3 i lov om miljøvurdering:	Kommunes bemærkninger til de enkelte punkter:
1) Planernes og programmernes karakteristika, idet der navnlig tages hensyn til:	
I hvilket omfang planen eller programmet kan danne grundlag for projekter og andre aktiviteter med hensyn til beliggenhed, art, størrelse og driftsbetingelser eller ved tildeling af midler	Roskilde Kommune beskytter grundvandet mod forurening ved at have særlig fokus på forureningstruende aktiviteter i indvindingsoplandene. Derudover samarbejder kommunen med Regionen om oprensning af forurenede grunde. Planen vurderes



	derfor på længere sigt at medføre positive effekter i forhold til forurenede grunde i relation til beskyttelse af grundvandet.
I hvilket omfang planen har indflydelse på andre planer eller programmer, herunder også planer og programmer, som indgår i et hierarki	Kommuneplanen: Byudviklingsmulighederne vil blive screenet/miljøvurderet i forbindelse med kommune- og lokalplanlægning. Vandområdeplanen: De aktiviteter, der bliver en følge af indsatsplanen kan have indflydelse på målopfyldelse for Vandområdeplanens målsatte grundvandsforekomster og vandforekomster i terræn. Aktiviteterne vil blive screenet/miljøvurderet i forbindelse med den konkrete sagsbehandling.
Planens eller programmets relevans for integreringen af miljøhensyn specielt med henblik på at fremme bæredygtig udvikling,	Rammerne for drift og indretning af vandværkernes kildepladser tilsigter en mere bæredygtig indvinding af grundvand, som både giver en bedre vandkvalitet på længere sigt, og samtidig begrænser påvirkningen af vandløb og vådområder.
Miljøproblemer af relevans for planen eller programmet	Formålet med planforslaget er at løse miljøproblemer i forbindelse med indvinding af grundvand til drikkevand.
Planens eller programmets relevans for gennemførelsen af anden miljølovgivning, der stammer fra en EU-retsakt (f.eks. planer og programmer i forbindelse med affaldshåndtering eller vandbeskyttelse).	Indsatsplanen understøtter beskyttelsen af grundvandet og kommunens vandforsyningsplan.
2) Kendetegn ved indvirkningen og det område, som kan blive berørt, idet der navnlig tages hensyn til:	
Indvirkningens sandsynlighed, varighed, hyppighed og reversibilitet	Vandværkernes kildepladser er varige. Påvirkningen er konstant.



Indvirkningens kumulative karakter	Udmøntning af indsatsplanen vil have en positiv effekt på grundvandsressourcen.
Indvirkningens grænseoverskridende karakter	Udmøntning af indsatsplanen vil have en positiv effekt på indvinding af grundvand som hentes i Roskilde Kommune.
Faren for menneskers sundhed og miljøet (f.eks. på grund af ulykker)	Formålet med planforslaget er bl.a. at sikre menneskers sundhed i forhold til en god drikkevandskvalitet.
Indvirkningens størrelsesorden og rumlige udstrækning (det geografiske område og størrelsen af den befolkning, som kan blive berørt)	Planforslaget dækker store grundvandsforekomster, men også et stort forbrug. Området leverer drikkevand til borgere i Roskilde Kommune, omkringliggende kommuner og til hovedstadsområdet via HOFOR.
Værdien og sårbarheden af det område, som kan blive berørt som følge af:	
Særlige karakteristiske naturtræk eller kulturarv	Vandløbene skal ifølge Vandområdeplanerne helt overvejende have god økologisk tilstand, hvilket bl.a. vil sige, at de skal have tilstrækkelig vandføring, specielt at de højt mål-satte vandløbspidser ikke må udtørre om sommeren. Der er i området en del §3 beskyttede naturområder. Mange af dem er våde områder. Sænkes grundvandsstanden, f.eks. som følge af grundvandsindvinding, kan områderne påvirkes.
Overskridelse af miljøkvalitetsnormer eller -grænseværdier	Ved implementering af planen arbejdes der på, at miljøkvalitetsnormer og grænseværdier ikke fremadrettet vil blive overskredet.
Intensiv arealudnyttelse	Ved implementering af planen vil intensiv arealudnyttelse ikke have en negativ indflydelse på grundvandsressourcen.
Indvirkningen på områder eller landskaber, som har en anerkendt beskyttelsesstatus på nationalt	I Roskilde Kommune er der områder med Natura 2000. Det vurderes, at planen ikke kan påvirke Natura 2000



plan, fællesskabsplan eller internationalt plan	områderne væsentligt, da de indsatser/hensigter, der er beskrevet i planen alle vurderes at have en neutral eller positiv effekt på udpegningsgrundlaget for de nærliggende Natura -2000 område.
---	--

Side5/6

Offentliggørelse af afgørelse om ikke at udføre miljøvurdering af planen

Roskilde Kommune har screenet forslag til Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune i henhold til Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021.

Indsatsplanen beskriver de indsatser der skal til for at afhjælpe og beskytte grundvandet mod forurening og derved sikre den fremtidige vandindvinding i indsatsområdet og der forventes derfor ikke væsentlige ændringer i relation til påvirkninger af miljøet.

De valgte mål og planlagte handlinger i indsatsplanen har overordnet set en positiv effekt på en række miljøparametre, idet der er fokus på at beskytte grundvandet eksempelvis ved at sikre grundvandet mod forurenede jord og pesticider.

Vandforsyningsplanen har overordnet set en neutral effekt på de vurderede miljøparametre og det konkluderes derfor at der ikke skal udføres miljøvurdering af planen.

Afgørelsen er offentliggjort på Roskilde Kommunes hjemmeside, sammen med annoncering af høring af Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune.

Klagevejledning

Kommunens afgørelse om miljøvurdering/VVM kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen, og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. Klage har ikke opsættende virkning. Det betyder, at afgørelsen må udnyttes før klagesagen er afgjort, med mindre klagenævnet bestemmer andet.



Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen.

Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse på Roskilde Kommunes hjemmeside.

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Det vil sige, at klager har godkendt og indbetalt ge-byr/bestilt en faktura i Klageportalen senest kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvist medhold. Vejledning om klageregler og gebyrordning kan findes på hjemmeside for Nævnenes Hus www.naevnenes-hus.dk. Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om

Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Roskilde Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. Roskilde Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Kommunens og Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse.

Venlig hilsen

Jens Asger Andersen
Specialkonsulent

Helen B. Sørensen
Miljømedarbejder